事 務 連 絡

平成 29 年 9 月 22 日

関係各位

厚生労働省保険局医療課

「データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて」に

ついて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民健康保険

主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課(部)長あて通知し

ましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお願いいたします。

【通知】

  ○「データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて」

（平成29年９月８日付保医発0908第２号）

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

一般社団法人日本社会医療法人協議会

公益社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性期医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国訪問看護事業協会

公益財団法人日本訪問看護財団

独立行政法人国立病院機構本部

国立研究開発法人国立がん研究センター

国立研究開発法人国立循環器病研究センター

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター

国立研究開発法人国立成育医療研究センター

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

独立行政法人地域医療機能推進機構

独立行政法人労働者健康安全機構

健康保険組合連合会

全国健康保険協会

公益社団法人国民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

警察庁長官官房給与厚生課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治財政局地域企業経営企画室

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省高等教育局私学行政課

文部科学省初等中等教育局財務課

各都道府県後期高齢者医療広域連合

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

労働基準局労災管理課

労働基準局補償課

労働基準局安全衛生部計画課

保険局保険課

社会保険研究所

公益財団法人日本医療保険事務協会

（送付先関係団体等）

保 医 発 0 9 0 8 第 2 号

平 成 2 9 年 9 月 8 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245データ提出加算については、「基本診療料の施設基準等及びその届出に

関する手続きの取扱いについて」（平成28年３月４日保医発0304第１号。以下「施設基準通知」とい

う。）において、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の実

績が認められた保険医療機関として通知（以下「データ提出通知」という。）されることが必要とな

っている。

今般、別添の保険医療機関あてにデータ提出通知を発出したことから、当該保険医療機関は、施設

基準通知に定める様式40の７「データ提出加算に係る届出書」にデータ提出通知を併せて届け出るこ

とでA245データ提出加算の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知

を図られたい。

保険医療機関名 住所

医療法人元秀会弘前小野病院 青森県弘前市大字和泉2丁目19-1

医療法人社団松誠会滝沢中央病院 岩手県滝沢市鵜飼笹森42番地2

公益財団法人ときわ会常磐病院 福島県いわき市常磐上湯長谷町上ノ台57番地

医療法人社団同樹会結城病院 茨城県結城市結城字西繁昌塚9629番1

医療法人井上病院 群馬県高崎市通町55番地

医療法人三慶会指扇病院 埼玉県さいたま市西区宝来1295-1

医療法人社団幸有会幸有会記念病院 千葉県千葉市花見川区犢橋町77番地3

医療法人社団紫雲会千葉南病院 千葉県千葉市緑区高田町401番地5

医療法人ＳＨＩＯＤＡ塩田記念病院 千葉県長生郡長柄町国府里550-1

社会福祉法人九十九里ホーム九十九里ホーム病院 千葉県匝瑳市飯倉21番地

社会福祉法人仁生社かつしか江戸川病院 東京都葛飾区高砂3-27-13

医療法人社団明芳会イムス東京葛飾総合病院 東京都葛飾区西新小岩4丁目18番1号

医療法人社団城東桐和会東京さくら病院 東京都江戸川区東篠崎1-11-1

医療法人社団三医会鶴川記念病院 東京都町田市三輪町1059番地1

一般財団法人天誠会武蔵境病院 東京都武蔵野市境1-18-6

医療法人社団康明会康明会病院 東京都日野市豊田2-32-1

医療法人社団親和会山田温泉病院 富山県富山市山田湯118番地

医療法人社団親和会チューリップ長江病院 富山県富山市長江町五丁目4番33号

あさひ総合病院 富山県下新川郡朝日町泊477

公立穴水総合病院 石川県鳳珠郡穴水町字川島タの8番地

医療法人慈豊会田中病院 福井県福井市大手2丁目3番1号

医療法人心泉会上條記念病院 長野県松本市村井町西2丁目16-1

医療法人健静会上田病院 長野県上田市中央1丁目3番3号

信越病院 長野県上水内郡信濃町大字柏原380番地

医療法人社団紫苑会富士いきいき病院 静岡県富士市天間字大久保1640番1

医療法人三恵会服部病院 愛知県名古屋市熱田区沢上一丁目3番20号

医療法人宏和会瀬戸みどりのまち病院 愛知県瀬戸市緑町2丁目114番地-1

医療法人秀麗会山尾病院 愛知県西尾市桜木町5丁目14番地

医療法人社団主体会小山田記念温泉病院 三重県四日市市山田町5538-1

医療法人社団壽康会吉田クリニック 三重県津市栗真中山町79-5

社会福祉法人浩照会伏見桃山総合病院 京都府京都市伏見区下油掛町895

医療法人福冨士会京都ルネス病院 京都府福知山市末広町4丁目13番地

社会医療法人愛仁会しんあい病院 大阪府高槻市芥川町2丁目3番5号

医療法人医進会高石加茂病院 大阪府高石市西取石3丁目23番17号

医療法人旭会園田病院 兵庫県尼崎市東園田町2-48-7

公立豊岡病院組合立朝来医療センター 兵庫県朝来市和田山町法興寺392番地

地方独立行政法人奈良県立病院機構奈良県総合リハビリテーションセンター 奈良県磯城郡田原本町大字多722

医療法人財団公仁会鹿島病院 島根県松江市鹿島町名分243-1

岡山医療生活協同組合岡山東中央病院 岡山県岡山市中区倉田677-1

社会福祉法人岡山博愛会岡山博愛会病院 岡山県岡山市中区江崎456-2

医療法人幸義会岡山東部脳神経外科病院 岡山県岡山市北区牟佐96-1

医療法人萌生会国定病院 岡山県浅口郡里庄町大字浜中93-141

岡山市久米南町組合立国民健康保険福渡病院 岡山県岡山市北区建部町福渡1000

医療法人社団永光会水永リハビリテーション病院 広島県福山市南蔵王町4丁目16番16号

医療法人清和会協立病院 徳島県徳島市八万町橋本92番地の1

医療法人山村会山村病院 高知県高知市下島町11

医療法人相生会新吉塚病院 福岡県福岡市博多区吉塚7丁目6-29

福岡和仁会病院 福岡県福岡市西区生の松原1-33-18

医療法人明和会茂木病院 福岡県福岡市西区姪の浜6丁目1-20

医療法人正明会諸岡整形外科病院 福岡県筑紫郡那珂川町片縄3丁目81番

一般社団法人遠賀中間医師会遠賀中間医師会おかがき病院 福岡県遠賀郡岡垣町大字手野145

地方独立行政法人芦屋中央病院 福岡県遠賀郡芦屋町幸町8番30号

医療法人博愛会京都病院 福岡県京都郡みやこ町勝山箕田298番地

医療法人社団真仁会諸隈病院 佐賀県佐賀市水ヶ江2丁目6番22号

医療法人賛健会城内病院 佐賀県唐津市南城内2-17

医療法人平成会女の都病院 長崎県西彼杵郡長与町高田郷849-18

医療法人慈善会膳所病院 大分県大分市金池町1丁目11番3号

医療法人弘仁会中津脳神経外科病院 大分県中津市大字福島1055番地

医療法人明石会曽根病院 大分県佐伯市長島町2丁目18番24号

医療法人同潤会永井病院 鹿児島県薩摩川内市大小路町21番5号

医療法人杏政会高江記念病院 鹿児島県薩摩川内市永利2504番1

医療法人健誠会湯田内科病院 鹿児島県日置市東市来町湯田2994

医療法人沖縄寿光会与勝病院 沖縄県うるま市勝連南風原3584

沖縄県離島医療組合公立久米島病院 沖縄県島尻郡久米島町嘉手苅572-3

別 添

	事務連絡
「データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて」について
	保医発0908第2号
データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて
	別添